
J..L j 

Statistische Berichte 
des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg 

M I 2 - m 12/60 
Teil 2 

Stuttgart, Neckarstra&e 18B 

Sozialstatistik 21. Januar 1961 

Der Preisindex für die Lebenshaltung im Dezember 1960 

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - hat 
sich von November bis Dezember 1960 um 0,2 vH auf 124,6 (1950 = 100) bzw. 
auf 194,7 (1938 = 100) erhöht. Während die Preise für Getränke und Tabak­
waren, für Reinigung und Körperpflege sowie für Verkehr stabil bzw. im 
Durchschnitt sogar etwas rückläufig waren, herrschten in den übrigen Be­
darfsgruppen Verteuerungen vor, deren Ausmaß bei Hausrat mit 0,4 vH am 
größten war. 

Auf dem Gebiet der Ernährung ergab sich eine uneinheitliche Preisent­
wicklung. Die Indexerhöhung um 0,2 vH folgt in der Hauptsache aus örtlich 
anziehenden Preisen für Brot, Mehl, Bac:k- und Teigwaren, und zwar stieg der 
Preisindex für Getreideerzeugnisse in Monatsfrist um 0,5 vH an. Weiterhin 
haben sich zum Teil jahreszeitlich bedingt inländische Frischeier um 0,4 
vH, Butter um 1,1 vH, Gemüse um 4,5 vH und Kartoffeln um 0,9 vH verteuert, 
Schließlich ist noch auf den Preisanstieg bei Fischen und Fischwaren um 
2,7 vH hinzuweisen. Die Aufwärtsentwicklung der Preise wurde durch eine 
Verbilligung von Südfrüchten um 14,9 vH und von Obst um 3,0 vH abgeschwiicht. 
Außerdem gaben die Preise für Kokosfett im Landesdurchschnitt um 3,5 vH 
nach. 

Bei Getränken und Tabakwaren resultiert der Indexrückgang überwiegend aQS 
einer weiteren Verbilligung von Bohnenkaffee ( um. 0, 4 vH). Auch Branntwein · 
wurde zu etwas niedrigeren Preisen angeboten. 

In der Gruppe "Heizung und Beleuchtung" erhöhten sich die Preise für 
Kohle und Brennholz um jeweils 0,2 vH, wofür in erster Linie höhere 
Fracht- und Beifuhrkosten maßgebend gewesen sein dürften. 

Bei Hausrat und Bekleidung hielt die Aufwärtsbewegung der Preise im 
Dezember an. Im Hinblick auf Textilerzeugnisse schwankt der Indexanstieg 
von 0,1 vH bei Unterkleidung bis zu 0,4 vH bei Betten, Decken, Gardinen und 
Teppichen. Die Verteuerung der Möbel schwächte sich im Dezember stark ab. 

Bei "Bildung und Unterhaltung" ist die Indexerhöhung um 0 1 3 vH auf die 
örtliche Heraufsetzung der Preise für den Bezug der Tageszeitung zurückzu­
führen. 

Hinsichtlich der einzelnen Verbrauchergruppen ergab sich im Berichts­
monat eine zieml1ch einheitliche Indexveränderung. Sie beträgt für die un­
tere ebenso wie für die mittlere Verbrauchergruppe+ 0,2 vH. Für die ge­
hobene Verbrauchergruppe hat sich die Lebenshaltung nur um 0,1 vH verteuert, 
da in dieser Verbraucherschicht unter anderem die Verteuerung von Getreide­
erzeugnissen weniger zur Geltung kommt. 

Nachdruck, auch .im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 



Monat 

Januar 

Februar 

März 

April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

Dezember 

.Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg 
- Mittlere Verbrauchergruppe -

Originalbasis 1910 = 100 Basis 1938 = 

1958 1959 1960 1958 1959 
- -

119,8 119, 5 124,1 187,2 186,7 

119,9 119, 4 123,9 187,3 186,5 

119,8 119, 5 123,7 187,2 186,8 

120,0 119, 3 123,6 ' 187,5 186,4 

120,5 119,5 123,9 188,3 186,7 

120,4 119, 8 123,5 188,1 187,2 

119, 7 121,2 124,4 187,1 189,3 

118,7 121,5 124,0 185,5 189,8 

118, 9 122,0 123,9 185,8 190,6 

118, 7 123,4 123,8 185,4 192,8 

119, 3 124,2 124,4 186,3 194,1 

119,5 124,1 124,6 186,7 193,8 

100 

1960 

194,0 

193,6 

193,3 

193,2 

193,6 

192,9 

194,3 

193,7 

193,6 

193,5 

194,4 

194,7 

Jahresdurchschnitt 119, 6 121,1 124,0 186,9 189,2 193,7 

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen 

Originalbasis tlasis Veränderung1) 
1950 = 100 1938 = 100 in vH G r u p p e 

Dezember 1960 
Dez. Nov. Dez. Dez. Nov. Dez. 
1959 1960 1960 1960 1960 

gegen 
1959 Nov.60!Dez,59 

Mittlere Verbrauchergruppe 

Erniihrung 131,2 125,1 125,3 216,0 205,9 206,3 + 0,2 - 4,5 
Getriinke und 

Tabakwaren 85,2 84,9 84,9 227,6 227,1 226,9 - 0,1 - 0,3 
Wohnung 126,9 142,9 143,1 134,0 151,0 151,1 + 0,1 +12,8 

Heizung und 
Beleuchtung 154,2 158,0 158,1 210,3 215,4 215,6 + 0,1 + 2,5 

Hans rat 11.5 1 1 118, 9 119,4 201,9 208,5 209,4 + 0,4 + 3,7 

Bekleidung 108,4 110 ,3 110 ,5 190,4 193,8 194,1 + 0,2 + 1,9 

Reinigung und 
Körperpflege 116 ,3 119,2 119, 2 188,6 193,4 193 ,4. - o,o + 2,5 

Bildung und 
Unterhaltung 124,7 133,9 134,2 161,7 173,6 174,0 + 0,3 + 7,7 

Verkehr 136,8 144,4 144,4 189,0 199,5 199,5 + 5,5 

Lebenshaltung 
insgesamt 124,1 124,4 124,6 193,8 194,4 194,7 + 0,2 + 0,4 

Gehobene Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 

1 
122 '0 1 l 123' 2 

1 
193,21194,9 1195' 1 I+ insgesamt 123,1 + 0,1 1,0 

Untere Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 

1 128' 8 1 1128,7 1 195,0 1194,4 1194,8 1 1-insgesamt 128,4 + 0,2 0,1 

1) Auf Urund der mit zwei Dezimalstellen errechnetert Indexziffern 1950 100 

2 



Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen \iarengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e 

Ernährung 

Pflanzliche Nahrungsmittel insg. 

Getreideerzeugnisse 
Zucker, Süßwaren, Kakao und 

Schokolade 
Hülsenfrüchte 
Trockenfrüchte 
Gemüse- und Obstkonserven 
Pflanzliche Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, Obst und 
Südfrüchte (laufende Käufe) 

Tierische Nahrungsmittel insg. 

Milch und Milcherzeugnisse 
Eier, inländisch~ 
Tierische und gemischte Fette 

(ohne Butter) 
Fleisch und Fleischwaren 
Fische und Fischwaren 

Getränke und Tabakwaren 

Getränke 

Bohnenkaffee uud 'fee 
Alkoholische Getränke 

Tabakwaren 

Wohnung 

Wohnungsmiete 

Heizung und Deleuchtuhg 

Holz 
Kohle 
Gas 
Elektrischer Strom 

Originalbasis 1950 = 100 

Dez. 
1959 

141,9 

153,7 

101,7 
128,3 
119 ,1 
162,3 
83,2 

168,4 

122,5 

122,2 
135,9 

87,9 
127,1 
161,7 

88,2 

64,1 
99,2 
82,0 

126,2 

179,5 
175,8 

, 150 ,8 
J 127 ,1 

Nov. 
1960 

130,5 

154,4 

101,5 
125,6 
116 ,6 
160,6 
83,6 

123,5 

120,7 

117 ,6 
134,8 

86,0 
126,9 
162,0 

87,7 

63, 3 
99,0 
82,0 

142,6 

177,2 
185,4 
152,0 
128,2 

Dez. 
19ao 

130,6 

155,2 

101,5 
124,7 
116,4 
160,6 
81,8 

122,2 

121, o· 
118,0 
135,3 

86,2 
126,8 
166,4 

87,7 

63,1 
98,9 
82,0 

142,6 

177,5 
185,8 
152,0 
128,~ 

Veränderung!) 
in vH 

Dezember 1960 
rre! en 

Nov.60 Dez.59 

+ o,o 
-t 0,5 

- o,o 
- 0,7 
- 0,1 

- 2,1 

- 1,0 

+ 0,3 

+ 0 ,4 
+ 0,4 

+ 0,3 
- o,o 
+ 2,7 

- 0,1 

- 0,3 
- o,o 

+ 0,2 
+ 0,2 

- 8,0 

+ 0,9 

- 0,3 
- 2,8 
- 2,2 
- 1,0 
- 1,6 

-27,4 

- 1,2 

- 3,4 
- 0,4 

- 2,0 
- 0,2 
+ 2, 9 

- 0,6 

- 1,ß 
- 0,3 

+13,0 

- 1,1 
+ 5,7 
+ 0,8 
+ 0 8 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstallen errechneten Indexziffern 1950 = 100 

3 



Noch: Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigeh Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e 

Hausrat 

Möbel aus llolz 
Betten, Decken, Gardinen und 

Teppiche 
'Bett-, Haus- und Küchenwäsche 
Porzellan~, Steingut- und 

Glaswaren 
Metallwaren 
Korb- und Ilürstenwaren 
Gummiwaren 

Bekleidung 

Oberkleidung 
Stoffe für Oberkleidung 

Unterkleidung 
Schuhwerk und Ilesohlen 

J(einigung und Körperpflege 

Seifen, Wasch- und Putzmittel 
Andere Körperpflegem-i ttel 
Friseurleistungen 

Ui 1 dung und Unterhal tu11g 

Papier- und Schreibwaren, 
Druckerzeugnisse 

Sonstiges 

Verkehr 

Öffentliche Verkehrsmittel 
Postgebühren 
Eigene Beförderungsmittel 

Originalbasis 1950 = 100 

Dez. 
1959 

127,5 

101.,1 
92,7 

110,2 
120,1 
117,7 
118, 7 

101,8 

93,9 
85,8 

127,1 

113,2 
102,9 
154,3 

125,6 

123,7 

162,1 
107,4 
1J 1, 6 

Nov. 
1960 

133,5 

103,4 
95,8 

113, 0 
122,5 
120,9 
122,2 

104,0 

96,8 
86,9 

128,3 

112, 1 
103,8 
172,7 

127,8 

140,2 

175,3 
107",4 
114,6 

Dez, 
1.96'0 

133,6 

103,8 
96,0 

113 ,1 
122,7 
121,4 
122,6 

104,4 
97,1 
87,0 

128,4 

112, 2 
103,8 
172,5 

128,5 

140,2 

175,3 
107,4 
114, 6 

Veränderung1) 
in vH 

Dezember 1960 
geien 

Nov.60 Dez.59 

+ 0, 1 

+ 0 ,4 
+ 0,2 

+ 0, 1 
+ 0,2 
+ 0 ,4 
+ 0,3 

+ 0,3 
+ 0,3 
+ 0,1 
+ o,o 

+ o,o 

- 0,1 

+ 0,5 

+ 4,8 

+ 2,7 
+ 3,5 

+ 2,7 
+ 2,2 
+ 3,1 
+ 3,3 

+ 2,6 
+ 3,3 
+ 1,4 
+ 1,0 

- 0,9 
+ 0,9 

.+11,8 

+ 2,3 

+13,3 

+ 8,1 

+ 2,7 

~) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100 

4 


