

Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18B



M I 2 - m 12/60
Teil 2

Sozialstatistik

21. Januar 1961

Der Preisindex für die Lebenshaltung im Dezember 1960

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - hat sich von November bis Dezember 1960 um 0,2 vH auf 124,6 (1950 = 100) bzw. auf 194,7 (1938 = 100) erhöht. Während die Preise für Getränke und Tabakwaren, für Reinigung und Körperpflege sowie für Verkehr stabil bzw. im Durchschnitt sogar etwas rückläufig waren, herrschten in den übrigen Bedarfsguppen Verteuerungen vor, deren Ausmaß bei Hausrat mit 0,4 vH am größten war.

Auf dem Gebiet der Ernährung ergab sich eine uneinheitliche Preisentwicklung. Die Indexerhöhung um 0,2 vH folgt in der Hauptsache aus örtlich anziehenden Preisen für Brot, Mehl, Back- und Teigwaren, und zwar stieg der Preisindex für Getreideerzeugnisse in Monatsfrist um 0,5 vH an. Weiterhin haben sich zum Teil jahreszeitlich bedingt inländische Frischeier um 0,4 vH, Butter um 1,1 vH, Gemüse um 4,5 vH und Kartoffeln um 0,9 vH verteuert. Schließlich ist noch auf den Preisanstieg bei Fischen und Fischwaren um 2,7 vH hinzuweisen. Die Aufwärtsentwicklung der Preise wurde durch eine Verbilligung von Südfrüchten um 14,9 vH und von Obst um 3,0 vH abgeschwächt. Außerdem gaben die Preise für Kokosfett im Landesdurchschnitt um 3,5 vH nach.

Bei Getränken und Tabakwaren resultiert der Indexrückgang überwiegend aus einer weiteren Verbilligung von Bohnenkaffee (um 0,4 vH). Auch Branntwein wurde zu etwas niedrigeren Preisen angeboten.

In der Gruppe "Heizung und Beleuchtung" erhöhten sich die Preise für Kohle und Brennholz um jeweils 0,2 vH, wofür in erster Linie höhere Fracht- und Beifahrkosten maßgebend gewesen sein dürften.

Bei Hausrat und Bekleidung hielt die Aufwärtsbewegung der Preise im Dezember an. Im Hinblick auf Textilerzeugnisse schwankt der Indexanstieg von 0,1 vH bei Unterkleidung bis zu 0,4 vH bei Betten, Decken, Gardinen und Teppichen. Die Verteuerung der Möbel schwächte sich im Dezember stark ab.

Bei "Bildung und Unterhaltung" ist die Indexerhöhung um 0,3 vH auf die örtliche Heraufsetzung der Preise für den Bezug der Tageszeitung zurückzuführen.

Hinsichtlich der einzelnen Verbrauchergruppen ergab sich im Berichtsmonat eine ziemlich einheitliche Indexveränderung. Sie beträgt für die untere ebenso wie für die mittlere Verbrauchergruppe + 0,2 vH. Für die gehobene Verbrauchergruppe hat sich die Lebenshaltung nur um 0,1 vH verteuert, da in dieser Verbraucherschicht unter anderem die Verteuerung von Getreideerzeugnissen weniger zur Geltung kommt.

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg
- Mittlere Verbrauchergruppe -

Monat	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100		
	1958	1959	1960	1958	1959	1960
Januar	119,8	119,5	124,1	187,2	186,7	194,0
Februar	119,9	119,4	123,9	187,3	186,5	193,6
März	119,8	119,5	123,7	187,2	186,8	193,3
April	120,0	119,3	123,6	187,5	186,4	193,2
Mai	120,5	119,5	123,9	188,3	186,7	193,6
Juni	120,4	119,8	123,5	188,1	187,2	192,9
Juli	119,7	121,2	124,4	187,1	189,3	194,3
August	118,7	121,5	124,0	185,5	189,8	193,7
September	118,9	122,0	123,9	185,8	190,6	193,6
Oktober	118,7	123,4	123,8	185,4	192,8	193,5
November	119,3	124,2	124,4	186,3	194,1	194,4
Dezember	119,5	124,1	124,6	186,7	193,8	194,7
Jahresdurchschnitt	119,6	121,1	124,0	186,9	189,2	193,7

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen

Gruppe	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100			Veränderung ¹⁾ in vH Dezember 1960 gegen Nov. 60 Dez. 59	
	Dez. 1959	Nov. 1960	Dez. 1960	Dez. 1959	Nov. 1960	Dez. 1960	Nov. 60	Dez. 59

Mittlere Verbrauchergruppe

Ernährung	131,2	125,1	125,3	216,0	205,9	206,3	+ 0,2	- 4,5
Getränke und Tabakwaren	85,2	84,9	84,9	227,6	227,1	226,9	- 0,1	- 0,3
Wohnung	126,9	142,9	143,1	134,0	151,0	151,1	+ 0,1	+12,8
Heizung und Beleuchtung	154,2	158,0	158,1	210,3	215,4	215,6	+ 0,1	+ 2,5
Hausrat	115,1	118,9	119,4	201,9	208,5	209,4	+ 0,4	+ 3,7
Bekleidung	108,4	110,3	110,5	190,4	193,8	194,1	+ 0,2	+ 1,9
Reinigung und Körperpflege	116,3	119,2	119,2	188,6	193,4	193,4	- 0,0	+ 2,5
Bildung und Unterhaltung	124,7	133,9	134,2	161,7	173,6	174,0	+ 0,3	+ 7,7
Verkehr	136,8	144,4	144,4	189,0	199,5	199,5	-	+ 5,5
Lebenshaltung insgesamt	124,1	124,4	124,6	193,8	194,4	194,7	+ 0,2	+ 0,4

Gehobene Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	122,0	123,1	123,2	193,2	194,9	195,1	+ 0,1	+ 1,0
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

Untere Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	128,8	128,4	128,7	195,0	194,4	194,8	+ 0,2	- 0,1
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränderung ¹⁾ in vH Dezember 1960 gegen	
	Dez. 1959	Nov. 1960	Dez. 1960	Nov. 60	Dez. 59
<u>Ernährung</u>					
Pflanzliche Nahrungsmittel insg.	141,9	130,5	130,6	+ 0,0	- 8,0
Getreideerzeugnisse	153,7	154,4	155,2	+ 0,5	+ 0,9
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	101,7	101,5	101,5	- 0,0	- 0,3
Hülsenfrüchte	128,3	125,6	124,7	- 0,7	- 2,8
Trockenfrüchte	119,1	116,6	116,4	- 0,1	- 2,2
Gemüse- und Obstkonserven	162,3	160,6	160,6	-	- 1,0
Pflanzliche Öle und Fette	83,2	83,6	81,8	- 2,1	- 1,6
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Süßfrüchte (laufende Käufe)	168,4	123,5	122,2	- 1,0	-27,4
Tierische Nahrungsmittel insg.	122,5	120,7	121,0	+ 0,3	- 1,2
Milch und Milcherzeugnisse	122,2	117,6	118,0	+ 0,4	- 3,4
Eier, inländische	135,9	134,8	135,3	+ 0,4	- 0,4
Tierische und gemischte Fette (ohne Butter)	87,9	86,0	86,2	+ 0,3	- 2,0
Fleisch und Fleischwaren	127,1	126,9	126,8	- 0,0	- 0,2
Fische und Fischwaren	161,7	162,0	166,4	+ 2,7	+ 2,9
<u>Getränke und Tabakwaren</u>					
Getränke	88,2	87,7	87,7	- 0,1	- 0,6
Bohnenkaffee und Tee	64,1	63,3	63,1	- 0,3	- 1,6
Alkoholische Getränke	99,2	99,0	98,9	- 0,0	- 0,3
Tabakwaren	82,0	82,0	82,0	-	-
<u>Wohnung</u>					
Wohnungsmiete	126,2	142,6	142,6	-	+13,0
<u>Heizung und Beleuchtung</u>					
Holz	179,5	177,2	177,5	+ 0,2	- 1,1
Kohle	175,8	185,4	185,8	+ 0,2	+ 5,7
Gas	150,8	152,0	152,0	-	+ 0,8
Elektrischer Strom	127,1	128,2	128,2	-	+ 0,8

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Noch: Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen
 - Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränderung ¹⁾ in vH	
	Dez. 1959	Nov. 1960	Dez. 1960	Dezember 1960 gegen	
				Nov. 60	Dez. 59
<u>Hausrat</u>					
Möbel aus Holz	127,5	133,5	133,6	+ 0,1	+ 4,8
Betten, Decken, Gardinen und Teppiche	101,1	103,4	103,8	+ 0,4	+ 2,7
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	92,7	95,8	96,0	+ 0,2	+ 3,5
Porzellan-, Steingut- und Glaswaren	110,2	113,0	113,1	+ 0,1	+ 2,7
Metallwaren	120,1	122,5	122,7	+ 0,2	+ 2,2
Korb- und Bürstenwaren	117,7	120,9	121,4	+ 0,4	+ 3,1
Gummiwaren	118,7	122,2	122,6	+ 0,3	+ 3,3
<u>Bekleidung</u>					
Oberkleidung	101,8	104,0	104,4	+ 0,3	+ 2,6
Stoffe für Oberkleidung	93,9	96,8	97,1	+ 0,3	+ 3,3
Unterkleidung	85,8	86,9	87,0	+ 0,1	+ 1,4
Schuhwerk und Besohlen	127,1	128,3	128,4	+ 0,0	+ 1,0
<u>Reinigung und Körperpflege</u>					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	113,2	112,1	112,2	+ 0,0	- 0,9
Andere Körperpflegemittel	102,9	103,8	103,8	-	+ 0,9
Friseurleistungen	154,3	172,7	172,5	- 0,1	+11,8
<u>Bildung und Unterhaltung</u>					
Papier- und Schreibwaren, Druckerzeugnisse	125,6	127,8	128,5	+ 0,5	+ 2,3
Sonstiges	123,7	140,2	140,2	-	+13,3
<u>Verkehr</u>					
Öffentliche Verkehrsmittel	162,1	175,3	175,3	-	+ 8,1
Postgebühren	107,4	107,4	107,4	-	-
Eigene Beförderungsmittel	111,6	114,6	114,6	-	+ 2,7

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100